
چهـل در چهـل
انقلاب ها و اتفاقات بزرگ تاریخ بر اساس ریشه دار بودن، در مدت زمان کوتاه یا طولانی، 
تاثیراتی بر افکار مردم ساکن گستره مرزی همان سرزمین یا ممالک اطراف دارند. هر 
انقلاب و اتفاق، دســتاوردهایی نیز به همراه دارد که محصول پیشینه نظری و عملی خالقان و 
رهبران آن است. انقلاب اسلامی ایران به عنوان رویدادی که دارای پیشینه فقهی در بعُد نظری و 
نیز پیشینه ظلم ستیزی در بعُد عملی است، دستاوردهای زیادی در طول 40 ساله عمر خود دارد. 
یکی از مهم ترین دستاوردهای این رویداد که ثمره زحمات علما و فقها به عنوان نگهبانان نظری 
و نیز شهدا به عنوان حارسان عملی اسلام ناب محمدی)ص( است، مسئله »شهادت« در مقطع 40 
ساله انقلاب اسلامی است. شهیدان، انسان هایی که هم زمان با انقلاب علیه طاغوت زمان، علیه 
نفس خویش نیز انقلاب کردند و برای به ثمر رسیدن نهضت در سال 57 و برای حراست از آن در 
جنگ های داخلی و خارجی سال 58 به بعد، عزیزترین سرمایه خود یعنی جان را تقدیم کردند تا 
پرچم اسلام برقرار بماند و این امانت الهی به صاحب اصلی آن حضرت ولی عصر)عج( تحویل داده 

شود. یادکرد همه شهدای این 40 سال در محدوده این مطبوعه نمی گنجد.
آن چه پیشکش می شود یادی از 40 شهید انقلاب است که در مقاطع مختلف پا را از زمانه خود 

فراتر گذاشتند و جاودانه شدند.

چهل شهید انقلاب اسلامی

🔲

فریادهایش زیر شکنجه ساواکی ها مشهور است: 
»بکشیدم، اما حجابم را برندارید.« در 14 سالگی 
با پســرخاله اش ابراهیم جعفریان ازدواج کرد و 
پایش به گروه اتحاد مســلمین و سپس مهدیون 
باز شــد. در 30 فروردین 56 بعد از دســتگیری 
ابراهیم توسط ساواک، شناسایی و دستگیر شد. 
خبر شهادت فاطمه جعفریان و مرتضی واعظی در 
همان ایام به خانواده رسید ولی از طیبه و ابراهیم 
خبری نبود. فاطمه و مرتضی نیز همسر یکدیگر 
بودند. با پیروزی انقلاب و اعلام اسامی تعدادی 
از شهدا معلوم شد طیبه و ابراهیم نیز هم زمان با 
خواهر و برادرشان در زندان های شاه به شهادت 

رسیده اند.
دوره خلبانی بالگرد کبرا را که تمام کرد به کرمانشــاه اعزامش 
کردنــد. همان جا اعلامیه هــای امام را پخش می کرد تا این که 
انقلاب پیروز شد. با شروع غائله کردستان با ضدانقلاب مبارزه کرد. 

فقط 24 سال داشت که فرمانده هوانیروز شد. در نبرد پاوه نقش 
موثری در شکســت جدایی طلبان داشت. با شروع جنگ 

هم به صفوف دشــمن حمله می کرد. سرانجام در نبرد 
با تانک های عراقی در دشت ذهاب به شهادت رسید.

15 سالش بود که عزاداری عاشورا را به یک راهپیمایی بزرگ در اهواز 
تبدیل کرد. ساواک او را دستگیر کرد و به بند نوجوانان بزهکار انداخت. 

پس از آزادی، به نشر اعلامیه های امام پرداخت و در تهران، دانشی 
نماینده مجلس را که به امام توهین کرده بود ترور کرد. هرچند او 
جان سالم به در برد. پس از انقلاب، فرمانده سپاه هویزه شد و با 
شروع جنگ در عملیات نصر شرکت کرد. با خیانت برخی نظامیان، 
او و نیروهایش در محاصره دشمن قرار گرفته و به شهادت رسیدند.

بختیاری مقیم آبادان و شــغلش اوراقچی بود. چهار روز 
پس از سقوط خرمشهر، دریاقلی دید که عراقی ها مخفیانه 

از بهمنشــیر رد می شوند. مسافت 9 کیلومتری بهمنشیر تا 
اولین مقر ســپاه را با دوچرخه رکاب زد. موقعیت شناســی او 

باعث واکنش به موقع نیروهای ســپاه و ارتش شــد و آبادان از 
خطر سقوط حتمی نجات پیدا کرد. دریاقلی بر اثر ترکش خمپاره 

مجروح شد و در قطاری که عازم تهران بود به شهادت رسید.

از نیروهــای ویژه هوابرد ارتش بود که در ایتالیا، 
آلمــان و مصر دوره نظامی دیده بود. در تدارک 
ترور شاه بود که دستگیر و حکم اعدامش صادر 
شــد، اما بــا وقوع انقلاب آزاد شــد و به همراه 
نظامیان دیگر سپاه را تشکیل داد. با شروع جنگ 
بــه همراه ده ها نفر، به نیروهای عراقی که قصد 
تصرف اهواز را داشــتند شبیخون زدند که باعث 
عقب نشینی دشمن شد. در پایان این عملیات، او 

بر اثر اصابت بمب شهید شد.

علی اکبر شیرودی

حسین علم الهدی علی غیوراصلی طیبه واعظی

8 اردیبهشت 60

15 دی 59 11 مهر 59 3 خرداد 56

دریاقلی سورانی یان چشمه ای
10 آبان 59

33

66

55 22 11

از جاهلان جنوب شهر بود. ساواک از او خواسته بود با دار و دسته اش 
در ســرکوب مردم انقلابی همکاری کند، اما او از این کار امتناع 

کرد. پس از انقلاب در درگیری علیه ضدانقلاب در کردســتان 
و خوزستان وارد عمل شد. با شروع جنگ، فرمانده گروهان 

دسته پیشرو فداییان اسلام بود. در عملیات پاکسازی جاده 
آبادان-ماهشهر شرکت کرد و بر اثر اصابت گلوله تانک به 

سینه اش به شهادت رسید و جاویدالاثر شد.

شاهرخ ضرغام
17 آذر 59

44



آن قدر عاشــق خلبانی بود که پزشــکی را رها کرد و برای آموزش 
اف14 راهی آمریکا شــد. با شروع جنگ، در طراحی عملیات های 

نیروی هوایی مانند کمان 99، حمله به اچ3 و اوسیراک)نیروگاه 
اتمی در حال ساخت عراق( کمک موثری کرد و به فرماندهی این 
نیرو منصوب شد. فکوری یک روز پس از شکست حصر آبادان، 
همراه جمعی از فرماندهان نظامی با یک ســی130 به تهران 
می آمد که بر اثر سقوط هواپیما در کهریزک به شهادت رسید.

آن قدر تیزهوش بود که در 19 سالگی وارد گارد شاهنشاهی شد. از 
او خواستند با توجه به موقعیتی که دارد شاه را بکشد. کلاهدوز گفته 

بود که »من فقط از شــخص امام خمینی دســتور می گیرم.« 
انقلاب که پیروز شــد به دستور امام واحدهای آموزش 
سپاه را راه اندازی کرد و در تدوین اساسنامه این ارگان 
نقش داشت. سرانجام در بازگشت از اهواز در سانحه 

هوایی کهریزک تهران به شهادت رسید.

در جریان انقلاب، گروه الله اکبر را در خرمشــهر راه اندازی کرد. 
ساواک همه گروه را دستگیر و جهان آرا را به زندان اهواز منتقل 
کرد. پس از آزادی، گروه منصورون را راه انداخت که تا پیروزی 

انقلاب فعالیت داشت. با تاسیس سپاه، فرمانده سپاه خرمشهر 
شد و جهاد شهر را پایه ریزی کرد. پس از شکست حصر آبادان 

برای طرح ریزی آزادی خرمشهر راهی تهران بود که بر اثر 
سانحه هوایی کهریزک تهران به شهادت رسید.

متوسلیان در دوره سربازی، دوره مخصوص تانک را گذراند. انقلاب 
که پیروز شد به کمیته و بعد به سپاه پیوست. در غائله کردستان 
نقش موثری در آزادی مریوان و سنندج داشت. نبوغ او در جنگ، 

عامل موفقیت ایران در عملیات های فتح المبین و بیت المقدس بود. 
با حمله اســرائیل به لبنان عازم بیروت شد تا مقدمات نبرد با 
صهیونیست ها را فراهم کند که توسط فالانژها ربوده شد. خبر 

موثقی از سرنوشت او در دست نیست. 

از ســربازی فرار کرد تا از طریق مرز خوزســتان به عراق برود و با امام 
ملاقات کند، اما دســتگیر و دوباره به ســربازی فرستاده شد. بعد از 

سربازی به جنبش امل پیوست تا دوره چریکی ببیند. پس از انقلاب، 
با ناآرامی های کردستان به پاوه رفت و سازمان پیشمرگان کرد 
مسلمان را راه انداخت. او با شروع جنگ نیز در کردستان ماند 

تا به ثبات این خطه کمک کند. سرانجام در جاده مهاباد
به نقده توسط ضدانقلاب به شهادت رسید. 

بیش تر اوقات در کتاب فروشــی پدرش مطالعه می کرد. به خاطر فعالیت 
سیاسی پدر به سقز تبعید شدند. خودش نیز از دبیرستان به خاطر 

کار سیاســی اخراج شد. پس از انقلاب، در سرکوب غائله ها 
نقش پررنگ داشت. با تشکیل واحد اطلاعات سپاه در سال 
59 اقدام به فعالیت های شناسایی کرد. بعد فرمانده تیپ17 
علی بن ابیطالب)ع( قم شــد. زین الدین در حین شناسایی در 

سردشت، توسط ضدانقلاب به شهادت رسید. 

جواد فکوری
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دوره خلبانی پایگاه کلمبوس آمریکا که تمام شد به 
پایگاه شکاری همدان رفت. با شروع جنگ، نقش 
موثری در نابودی نیروی دریایی عراق در عملیات 
مروارید داشت. در آستانه اجلاس غیرمتعهدها در 
بغداد، صدام خلبانان ایرانی را ترسو خواند و اعلام 
کرد آن ها جرات ورود به آســمان بغداد را ندارند. 
دوران برای لغو اجلاس، راهی بغداد شــد و پس 
از بمباران پالایشــگاه الــدوره، هواپیمایش را به 

هتل محل اقامت 
ت هــا  یپلما د

کوبید.

وقتی ســپاه به او درجه سرلشــکری داد فقط 24 
ســالش بود. قبل از شروع جنگ در خنثی کردن 
توطئه خلق  عرب نقش بارزی داشــت. با شروع 
جنــگ، با ابتکاراتش مقابــل تلاش عراق برای 
تصرف شــوش ایستاد. به دلیل نبوغش شکستن 
حصر دفاعی خرمشهر به او واگذار شد که به خوبی 
از عهده اش برآمد. چند ماه بعد، در جریان عملیات 
شناسایی برای والفجر مقدماتی در سنگر دیده بانی 

بر اثر اصابت خمپاره به شهادت رسید.

عبدالمجید بقاییعباس دوران

9 بهمن 3061 تیر 61
11111313

در راهپیمایی های انقلاب 13 ساله بود. یک بار 
توسط نیروهای شاه دستگیر شد. در 15 سالگی 
خواستگاری برایش آمد. ناهید متوجه وابستگی 
او به کومله شد و مخالفت کرد. مادرش نیز به 
نیروهای انقلاب خبر داد و موجب دستگیری و 
محاکمه این فرد شد. همین اقدام، حس انتقام 
را در ضدانقلاب برانگیخت. چهار نفر، ناهید را 
در میدان اصلی سنندج ربودند. 11 ماه شکنجه 
و گرداندن با موی تراشــیده در روســتاهای 
کردســتان به نام »جاسوس خمینی« هزینۀ 

ایــن رویارویی بود. 
ســرانجام  کومله 
او را دریک شــب 
قبرستان  در  سرد 
هَشَمیز  روستای 
زنده به گور کرد. 

شــاگرد علامه جعفری، ســتاره کشتی را نیز بر 
ســینه خود داشت. وقتی گروه چریکی اندرزگو را 
در گیلان غرب راه اندازی کرد، پیکرهای شهدا را 
بر کول می گرفت تا هیچ خانواده ای چشم انتظار 
پیکر جوانش نماند. در والفجر مقدماتی کنار بقیه 
بچه های گردان کمیل و حنظله ماند و تسلیم نشد. 
او پیکرها را به عقب می برد. دست آخر وقتی به 
خط رفت تا آخرین مقاومت ها را در مقابل دشمن 

بکند دیگر کسی او را ندید. 

ابراهیم هادیناهید فاتحی کرجو
22 بهمن 1361/9/161
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سال 49 برای گذراندن دوره خلبانی به آمریکا رفت. بعد خلبان 
پایگاه هشتم شکاری اصفهان شد و در سال 60 به فرماندهی 
پایگاه رسید. سال 62 با درجه سرهنگ تمامی، معاون فرمانده 
نیروی هوایی شد و سال 66 به درجه سرتیپی رسید. بابایی بعد 
از 60 ماموریت موفق، صبح عید قربان برای پرواز شناسایی با 
یک اف5 عازم عراق شد. در بازگشت، هواپیمایش به اشتباه مورد 

اصابت پدافند خودی قرار گرفت و به شهادت رسید. 

مهدوی فرمانده ناوگروه دریایی ذوالفقار بود که 11 شهریور 65 
در عملیات کربلای3 اسکله نفتی الامیه را تصرف کرد و ضربه 
ســنگینی به صادرات نفت عراق وارد کرد. یک سال بعد، او در 
جریان جنگ نفت کش ها در منطقه دوم نیروی دریایی سپاه، با 
بالگرد بل ای اچ1 ســوپرکبرا درگیر و با موشــک استینگر آن را 
ســرنگون کرد. آمریکایی ها او را به اســارت گرفتند و شکنجه 

کردند و سپس به شهادت رساندند.

قبــل از انقلاب دوره های رنجری، چتربازی، تکاوری و دوره دافوس را 
در دانشــکده فرماندهی و ســتاد گذراند. پس از انقلاب، استاد آموزش 

جنگ های چریکی و نامنظم نیروهای ارتش و سپاه بود. با شروع 
جنگ، فرمانده لشــکر23 نیروهای ویژه هوابرد شد. او برای 
عملیات، قرارگاه کمیل را در عمق خاک عراق طراحی کرد. 
ســرانجام در جریان درگیری با دشمن در منطقه کلاشین 

عراق با ترکش موشک گراد به شهادت رسید. 

آبادانی بود. ماجرای سینما رکس و حضور در خاکستون)گلستان شهدای شهر( نسبت به رژیم 
شــاه هوشیارش کرد. همراه برادرش مهدی به جریان انقلاب پیوست. مهدی از 

موسسین سپاه آبادان بود و تنها 20 روز بعد از شروع جنگ به شهادت رسید. بعد 
از شهادت او، مریم به کلی از دنیا برید. بعد از محاصره آبادان و خروج از شهر، 

با اصرار دوباره به آبادان برگشت. اصرار داشت با یک جانباز نابینا ازدواج 
کند ولی فرصتش مهیا نشد. یک بار مجروح شد ولی از خانواده پنهان 

کرد. مددکار بنیاد شهید و امدادگر جبهه ها در نهایت در پانصد متری 
دشمن، در راه گلزار شهدای آبادان با ترکش خمپاره به شهادت رسید. 

زندگی را از بازار شــروع کرد. همان جا با موتلفه آشــنا و وارد 
جریان نهضت اســلامی شــد. بارها روانه زندان شد و پس 
از آزادی دســت از مبارزه برنداشت. پس از پیروزی انقلاب، 
دادستان انقلاب تهران شد و بسیاری از توده ای ها و منافقین 
را محاکمه کرد. سال 68 رئیس زندان ها شد. سال 76 از همه 
مناصبش استعفا کرد و به بازار بازگشت. مجاهدین در همان 

حجره اش در بازار به شهادتش رساندند.

در مراسم ورود امام، مسئول امنیت میدان آزادی بود. بعد پاسدار 
کمیته شد و بهار 58 هم به سپاه پیوست تا عازم کردستان شود 
و غائله جدایی طلبی را آرام کند. با آزادی مریوان، مسئول تهیه 

آذوقه و کالاهای ضروری کردها شــد. با شروع جنگ، مسئول 
پرسنلی تیپ27 بود. پس از شهادت عباس کریمی سرپرست 

لشکر شد. دستواره به همراه برادرش در عملیات کربلای1 
که به آزادی مهران منجر شد به شهادت رسیدند. 

هنوز غم مادر سنگینی می کرد که خبر دادند ساواک برادرشان را کشته. 
حمید به آلمان و سپس به فرانسه خدمت امام رفت. انقلاب که پیروز 

شد هر دو تلاش زیادی برای تاسیس سپاه ارومیه کردند. مهدی 
شهردار هم شد، اما با شروع جنگ به جبهه رفتند. حمید جانشین 
لشکر31 عاشورا شد و در عملیات خیبر با گلوله آرپی جی شهید 
شد و هرگز پیکرش نیامد. یک سال بعد هم مهدی که معاون 

لشکر بود در بدر به برادرش پیوست و جاویدالاثر شد.

آن قدر به زبان مسلط بود که با درجه ستوانی، استاد تیمسارها شد. سال 
52 برای تکمیل دوره توپخانه روانه آمریکا شد. آن جا دوره هواسنجی 
بالستیک را هم گذراند. پس از انقلاب، فرمانده عملیات شمال غرب و 

بعد فرمانده نیروی زمینی ارتش شد. ابتکارات نظامی او نقش موثری در 
پیروزی های رزمندگان اسلام داشت. منافقین 11 سال پس از 
شکست در مرصاد، انتقام شان را در پایتخت از صیاد گرفتند 

و او را در مقابل خانه اش به شهادت رساندند.

عباس بابایی

نادر مهدوی

حسن آبشناسان

مریم فرهانیان

اسدالله لاجوردی

محمدرضا دستواره

حمید و مهدی باکری

علی صیادشیرازی

15 مرداد 66

16 مهر 66

8 مهر 64

13 مرداد 63

اول شهریور 77

13 تیر 65

اسفند 62 و اسفند 63

21 فروردین 78
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2424

1919

1717

2727

2020

1818

2828

نبرد ظفار که شروع شد خرازیِ سرباز را به عمان 
فرستادند. پس از انقلاب، برای پس گرفتن سنندج 
از ضدانقلاب با گردان ضربت وارد عمل شد. در 
آزادی شهرهای دیگر هم نقش ایفا کرد. با شروع 
جنگ، فرمانده تیپ امام حسین)ع( شد که بعدا به 
لشکر ارتقا پیدا کرد. خرازی در عملیات کربلای5 
با عبور از خاکریزهای هلالی، شکست سنگینی به 
ارتش عراق وارد کرد و دست آخر خودش هم به 

شهادت رسید.

در مشهد در کلاس های درس آیت الله خامنه ای 
شــرکت می کرد. به خاطر صدای خوب و قرائت 
قــرآن، کتابی از حاج ســیدعلی آقا جایزه گرفت. 
عکاس ماهری بــود و تصاویر زیادی از انقلاب 
ثبت کرد. پس از انقلاب و شروع جنگ، با این که 
19 ساله بود فرمانده تیپ ویژه شهدا شد. با نبوغ 
او، تیپ به لشکر ارتقا پیدا کرد. کاوه سرانجام در 
منطقه حاج عمران بر روی قله 2519 بر اثر ترکش 

توپ به شهادت رسید.

برای مقابله با دشــمن در دشــت آزادگان، سپاه 
حمیدیه را تشکیل داد که در سال 60 به تیپ37 
نور ارتقا داده شــد. پس از آزادی خرمشــهر و رو 
شدن دســت ایران در نبردهای زمینی، هاشمی 
جنگ را به هور کشاند و قرارگاه سری نصرت را 
ســر و شکل داد، قرارگاهی که تا سال 67 برای 
دشــمن مبهم بود. با شناخته 
شــدن ایــن قــرارگاه، 
عراقی ها مقر هاشــمی 
را محاصره و ســعی در 
دستگیری اش داشتند که 
هرگز دست شان به 
نرسید. سال  وی 
89 پیکــر او در 
کناره های هور 

کشف شد.

دانشجوی دانشــکده هنرهای دراماتیک، همه 
اشعار و نقاشی ها و نوشته هایش را سوزاند. انقلاب 
اســلامی امام خمینی، »کامران« را به اصل خود 
یعنی »سیدمرتضی آوینی« بازگرداند. با پیروزی 
انقلاب با گروه جهاد راهی بلوچستان شد تا راوی 
خان گزیده ها شــود. جنگ که شروع شد در سیما 
راوی فتح شد. جنگ هم که تمام شد راوی فتح 
ماند. رفته بود فکه تا فتح را روایت کند که مینی 

والمری او را به خیل شهیدان رساند.

علی هاشمیحسین خرازی

سیدمرتضی آوینی

8 اسفند 65

11 شهریور 65

4 تیر 67

20 فروردین 72
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2121

2525

2626 محمود کاوه



نویسنده: محمد گرشاسبی
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پیش از انقلاب با محمد منتظری به ســوریه رفتند تا دوره جنگ های 
نامنظم ببینند. پس از انقلاب به کردستان رفت تا با ضدانقلاب مبارزه 

کند. با شروع جنگ، با گروهی 50 نفره به آبادان رفت. این گروه، 
بعدها به لشکر8 نجف اشرف تبدیل شد. پس از جنگ هم با 
ضدانقلاب مبارزه می کرد. تلاشش این بود که منطقه غرب 
را آرام کند. سال 79 فرمانده نیروی هوایی سپاه شد و پنج 
سال بعد در یک سانحه هوایی در ارومیه به شهادت رسید. 

در عطــاری و نجاری کار می کرد تــا خرج خانواده را بدهد. پس از 
انقــلاب و در جنــگ، آن قدر از خود قابلیت نشــان داد که فرمانده 
عملیات مطلع الفجر و نیز بازی دراز بود. در ســازماندهی لشکر27 
نقش داشت که بعدا با مدیریت امنیت پایتخت در حوادث سال 88 

به ســپاه محمدرسول الله)ص( ارتقا یافت. با شروع جنگ در 
سوریه، به عنوان مستشار نظامی راهی وادی شام شد و 

آن جا به شهادت رسید.

دکترای فیزیک با گرایش ذرات بنیادی را ســال 71 از دانشــگاه شریف 
گرفت. او اولین کسی بود که در ایران دکترای فیزیک اخذ کرد. از سال 
74 عضو هیات علمی دانشکده فیزیک دانشگاه تهران شد و مکانیک 
کوانتومی، ذرات بنیادی و نظریه میدان های کوانتومی تدریس می کرد. 
با پیشرفت هسته ای ایران، سرویس های جاسوسی اسرائیل و آمریکا 
بالاخره این دانشمند را مقابل منزلش در قیطریه به شهادت رساندند.  

مدرک کارشناسی مدیریت دفاعی را که از دانشکده افسری 
امام علی)ع( گرفت، جزو اولین سربازان ارتش بعد از انقلاب 
بــود که به ماموریت فرامرزی اعزام شــد. حمله نیروهای 
تکفیری به سوریه پای این تکاور 25 ساله ارتش را که از 
تیپ65 نوهد بود، برای دفاع از حرم اهل  بیت)ع( به شامات 
کشاند. او در خان طومان سوریه به همراه سه نظامی دیگر 

در کمین نیروهای داعش به شهادت رسیدند.

نفر دوم کنکور ریاضی ســال 63، مدرک دکترای خود را سال 77 
در رشــته علوم و تکنولوژی فناوری هسته ای از دانشگاه امیرکبیر 

گرفت. ســال 85 دانشکده مهندسی هسته ای را در دانشگاه شهید 
بهشتی و نیز کارگاه آموزشی آشنایی با کدهای محاسباتی راکتورهای 

هسته ای را بنیانگذاری کرد. شهریاری از جمله کسانی بود که با 
استاکس نت مبارزه کرد. سرانجام او با نصب بمب روی ماشینش 

به شهادت رسید. 

او را »حســین قمی« صدا می کردنــد. فرمانده عملیات قرارگاه 
حیدریون در سوریه بود که در شکستن حلقه محاصره بلد-سامرا 
نقش ویژه ای داشت. شلمانی جزو اولین نیروهایی بود که همراه 

قاسم سلیمانی در پدافند بغداد-سامرا شرکت کرد. نبوغش در 
جنگ باعث شــده بود به او لقب »حسن باقری زمان« 

بدهند. مرتضی شلمانی سرانجام در جریان فرماندهی 
نیروهای سوری در نبرد تدمر به شهادت رسید. 

در دهه 80 با مدرک کارشناسی ارشد، به دلیل نبوغش مدرس دانشگاه 
خواجه نصیرالدین، مالک اشتر و شهید بهشتی شد. تحقیقات او در حوزه 
برق هسته ای کمک شایانی به تاسیسات اتمی ایران کرد. سال 90 با 

این که در همه مراحل آزمون دکترای دانشــگاه خواجه نصیر پذیرفته 
شده بود، دشمنان مهلتش ندادند و اول مرداد او را مقابل چشمان همسر 

و فرزندش به شهادت رساندند. 

دانش آموخته رشــته تکنولوژی کنترل ورودی بود که نمایشــگاه دفاع 
مقدس در نجف آباد را برگزار کرد. همان جا با همسرش آشنا شد. 
بعد به اســتخدام سپاه قدس درآمد. سال 95 برای نخستین بار 
به عنوان نیروی متخصص تانک عازم سوریه شد و در لاذقیه 
و حلــب، تکفیری ها را زمین گیر کرد. در اعزام دوم، در منطقه 
التنف در مرز عراق و ســوریه به اســارت داعشی ها درآمد و به 

شهادت رسید. 

حسین همدانیاحمد کاظمی

محسن قوطاسلومسعود علی محمدی

مرتضی حسین پور شلمانیمجید شهریاری

محسن حججیداریوش رضایی نژاد

16 مهر 94دی 84

23 فروردین 2295 دی 88

16 مرداد 896 آذر 89

18 مرداد 96اول مرداد 90

29293535

30303636

31313939

32324040

عضو گروه سرودی بود که در فرودگاه، »خمینی 
ای امام« را خواندند. اولین فرمانده توپخانه سپاه، 
پس از احســاس نیاز به داشــتن موشک، یگان 
موشکی سپاه را تشکیل داد. با پایان جنگ، واحد 
تحقیق و توسعه موشکی سپاه را راه اندازی کرد. 
از این رو لقب »پدر موشکی ایران« را به او دادند. 
تهرانی مقدم در انفجار پادگان امیرالمومنین کرج 
کــه بنا به گزارش تایم از جانب موســاد بوده به 

شهادت رسید.

سال 81 در رشته مهندسی شیمی دانشگاه شریف 
فارغ التحصیل شــد. سپس به اســتخدام سازمان 
انرژی اتمی درآمد. شــاگرد آیت الله خوشــوقت و 
دانشــجوی دکترای دانشــگاه شریف بود. نبوغ او 
باعث شــد معاون بازرگانی سایت هسته ای نطنز 
شــود. سرویس های جاسوسی موساد و ام آی6 که 
در پی به محاق بردن انرژی هسته ای ایران بودند، 
احمدی روشن را با چسباندن بمبی روی خودرواش 

به شهادت رساندند.

علاقــه وافر به حضور در جبهــه مقاومت او را 
از همــدان به تهران کشــاند تــا عضو گردان 
صابرین نیروی زمینی سپاه شود. پیش از شروع 
درگیری های سوریه به لبنان اعزام شد. استعداد 
سرشــار این تکاور ســپاه در پیاده کردن فنون 
نظامی و رزمی منجر به اخذ درجه سرهنگی در 
سن کم شد. سال 95 برای چندمین بار به عنوان 
مستشار عازم سوریه  شده بود که توسط داعش 

به شهادت رسید. 

ســال 90 وارد ســپاه انصار شــد تا برای دفاع از 
حریم اهل  بیت)ع( به ســوریه اعزام شود. برادرش 
در عملیات مرصاد شــهید شــده بود و او علاقه 
فراوان داشت به برادرش ملحق شود. قرعه اش اما 
به حفاظت از مجلس شورای اسلامی اصابت کرد. 
در روز حمله نیروهای داعش به ساختمان مجلس، 
به عنوان پاســدار محافظ مورد اصابت گلوله قرار 

می گیرد و مجروح روی 
زمیــن می افتــد، اما 

سر  به  تروریست ها 
وی تیر خلاص 

زدنــد و او را 
شهادت  به 

رساندند.

حسن تهرانی مقدم

مصطفی احمدی روشن

محمدرضا زارع الوانی

جواد تیموری

10 دی 90

21 دی 90

6 مهر 95

17 خرداد 96
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